
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 7 
 

 

CLFE/2025/2 del 24 giugno 2025 

 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Area Servizio gestione Rifiuti Urbani - Regolamento e tariffa a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Ferrara 

anno 2025 

 

 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 2 a 7 
 

CLFE/2025/2 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

L’anno 2025 il giorno 24 del mese di giugno alle ore 10.00 presso la sede di ATERSIR in 

Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Ferrara 

convocato con lettera prot. n. PG.AT/2025/0006141 del 23 giugno 2025. 

La registrazione della seduta è conservata agli atti. 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI FERRARA Garuti Daniele Presidente SI 10,0000 

ARGENTA   NO 5,4273 

BONDENO Saletti Simone Sindaco SI 3,7260 

CENTO Salatiello Vito Vice Sindaco SI 8,7902 

CODIGORO    NO 3,0850 

COMACCHIO Cardi Antonio Assessore SI 5,6966 

COPPARO Grandi Simone Assessore SI 4,1706 

FERRARA Balboni Alessandro Vice Sindaco SI 31,5899 

FISCAGLIA    NO 2,4132 

GORO Bugnoli Maria Sindaco SI 1,2660 

IOLANDA DI SAVOIA Mancinelli Enrico Vice Sindaco SI 1,0521 

LAGOSANTO    NO 1,5527 

MASI TORELLO Neri Samuele Sindaco SI 0,9798 

MESOLA    NO 1,9677 

OSTELLATO Rossi Elena Sindaco SI 1,7890 

POGGIO RENATICO Garuti Daniele Sindaco SI 2,7377 

PORTO MAGGIORE Bernardi Dario Sindaco SI 3,1748 

RIVA DEL PO’ Climelli Lella Assessore SI 2,2121 

TERRE DEL RENO Lodi Roberto Sindaco SI 2,7769 

TRESIGNANA Perelli Mirko Sindaco SI 2,0699 

VIGARANO MAINARDA Bergamini Davide Sindaco SI 2,2254 

VOGHIERA Lupini Paolo Sindaco SI 1,2972 

 

Presenti n. 17 quote  85,5541 

 

Assenti n. 5 quote 14,4459 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 3 a 7 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta Roberto Lodi, in qualità di Coordinatore, assume la 

presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Area Servizio gestione Rifiuti Urbani - Regolamento e tariffa a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Ferrara 

anno 2025 

 

 

Premesso che la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di 

organizzazione territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, a far 

data dal 1° gennaio 2012, contestualmente alla soppressione delle Autorità di ambito provinciali, 

ha previsto, per l’esercizio in forma associata delle funzioni relative al Servizio Idrico Integrato e 

al Servizio di Gestione Rifiuti Urbani, l’istituzione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), ed in particolare: 

- all’art. 7 “Consiglio di Ambito” attribuisce al Consiglio d’Ambito la competenza di 

definire ed approvare i costi totali del servizio di gestione dei rifiuti nonché di approvarne 

i Piani Economico-Finanziari; 

- al comma 5, lettera c) del suddetto art. 7 al fine dell’approvazione dei Piani Economici 

Finanziari da parte del Consiglio d’Ambito prevede l’espressione di un parere da parte del 

Consiglio Locale; all’art. 8, comma 7, lettera d) stabilisce che, tra le competenze del 

Consiglio Locale, relativamente al servizio gestione rifiuti, rientra la definizione ed 

approvazione delle tariffe all'utenza 

 

considerato che il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Ferrara è attualmente 

gestito in proroga da HERA SpA in attesa dell’espletamento delle procedure per il nuovo 

affidamento della concessione; 

 

considerato che il piano economico finanziario 2025 del Comune di Ferrara oggetto della 

presente deliberazione per cui è stata predisposta la simulazione tariffaria è stato approvato in 

data 17 aprile 2024 dal Consiglio di ambito con propria deliberazione numero 43 che ha 

approvato la predisposizione del Piano economico – finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani per gli anni 2024-2025 del bacino tariffario del Comune di Ferrara gestito da HERA s.p.a., 

ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R 23/2011 e della Deliberazione ARERA 

363/2021/R/RIF; 

 

dato atto che l’articolazione della Tariffa a Corrispettivo Puntuale (TCP) del Comune di Ferrara 

è stata predisposta con la collaborazione del Gestore HERA s.p.a.; 

 

preso atto delle verifiche e degli esiti dell'istruttoria condotta dall'Agenzia in merito alle 

proposte di determinazione tariffaria inviata al Comune, predisposta in accordo con il Gestore 

HERA S.p.A.; 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 4 a 7 
 

dato atto che la versione ultima del regolamento elaborata e condivisa con il Comune tiene in 

considerazione le modifiche normative intervenute; 

 

precisato che per la scadenza di fatturazione siano previste di norma almeno due emissioni con 

cadenza semestrale e una a saldo nei primi mesi dell’anno seguente. Il termine di scadenza viene 

fissato in conformità a quanto previsto nella Carta della qualità. 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 17, quote 85,5541, astenuti n. 0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, il regolamento della 

tariffa corrispettiva del bacino territoriale del Comune di Ferrara e l'articolazione tariffaria 

per l'anno 2025 del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani allegati al presente atto quali sue 

parti integranti e sostanziali; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 5 a 7 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 2 del 24 giugno 2025 
 
 
Oggetto: Area Servizio gestione Rifiuti Urbani - Regolamento e tariffa a corrispettivo 

puntuale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani del Comune di Ferrara 

anno 2025 

 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani 

Paolo Carini 

 
Bologna, 24 giugno 2025 
 
 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 6 a 7 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Roberto Lodi 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 



 

Pag. 7 a 7 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, 14 luglio 2025 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
L
F
E
 
1
4
/
0
7
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
0
2
.
I
.
 
-
 


